РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРЕНСК™ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/А  / /  года р. п. Залари №

о  подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства
и социальной сферы Заларинского муниципального образования
к работе в Новогодние и Рождественские праздники 2023 -  2024 годов

Для принятия исчерпывающих мер по контролю и обеспечению
бесперебойной работы объектов топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства, подержанию нормативного запаса
топливно-энергетических ресурсов в преддверии Новогодних и
Рождественских праздников, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления». Уставом Заларинского муниципального образования,
администрация Заларинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. В период Новогодних и Рождественских праздников с 30 декабря 2023
года по 08 января 2024 года:
1.1 Ответственным лицам администрации Заларинского муниципального
образования организовать контроль за работой источников тепло- и
водоснабжения, электроснабжения, канализационно - очистных сооружений,
ресурсоснабжающих организаций на подведомственной территории (отв.
зам. главы администрации Заларинского МО Н.А. Вахрушев).
1.2 Составить графики и назначить ответственных дежурных
круглосуточного дежурства по администрации Заларинского
муниципального образования на случай чрезвычайной ситуации (отв. вед.
специалист ГО и ЧС, благоустройства Заларинского МО В.Г.Маслаков).
2. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, социальной сферы и благоустройства
территории поселения, независимо от форм собственности, издать
распоряжения, приказы о назначении ответственных дежурных, создании
аварийных бригад для ликвидации возможных предаварийных и аварийных
ситуаций. В распоряжениях или приказах указать подробную информацию (
номера домашних, рабочих и сотовых телефонов ответственных дежурных),
состав аварийных бригад (с указанием почтового адреса, сотового телефона),
наличие спецтехники (экскаваторов, бульдозеров, автогрейдеров,
водовозных, вакуумных машин, сварочных трансформаторов и другой
необходимой техники) с указанием мест дислокации, фамилии, имени,

отчества руководителя предприятия, у кого находится данная техника,
номера их сотовых телефонов. Создать аварийно - технический запас
материалов и оборудования (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и
общественной безопасности Заларинского МО А.Р.Гизатулин ).
2.1. Разработать и утвердить реальную схему взаимодействия по ликвидации
предаварийных и аварийных ситуаций техногенного или природного
характера, возникших на объектах электроэнергетики, жилищно-
коммунального хозяйства и социальной сферы, независимо от форм
собственности (далее схема), устанавливающая порядок ликвидации аварий
и взаимодействия тепло-, электро-, водоснабжающих организаций,
управляющих компаний по содержанию и обслуживанию жилищного фонда,
транспортных предприятий и потребителей жилищно-коммунальных услуг,
(отв. вед. специалист ГО и ЧС, благоустройства Заларинского МО В.Г.
Маслаков).
2.2. Установить круглосуточное дежурство ответственных работников и

оперативных групп обслуживающих и ресурсоснабжающих организаций -
(ООО «СибТеплоСервис» - В.В. Ярощук, ООО «Акватроника» - А.В.
Акимов, ООО УК «Гарант» - В.В. Малашов, ОГУЭП «Облкоммунэнерго» -
A. А. Ворончихин, ОАО «ИЭСК» Центральные электрические сети» - Д.И.
Плотников, МКУ «Благоустройство» - Л.В. Карпенко), (отв. зам. главы
администрации Заларинского МО Н.А. Вахрушев).
2.3. Перевести в состояние повышенной готовности аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций, проверить их укомплектованность
оборудованием, инструментом, материалами и запасными частями для
производства аварийно-восстановительных работ, провести инструктажи
своих работников по действиям в условиях низких температур, а так же по
соблюдению трудовой дисциплины (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства
и общественной безопасности Заларинского МО А.Р. Гизатулин).
2.4. Руководителю управляющей компании (ООО УК «Гарант» Малашов
B. В.) и руководителю ресурсоснабжающей организации (ООО
«СибТеплоСервис» -Ярощук В.В.) организовать постоянный контроль за
работой систем центрального теплоснабжения и состоянием утепления
зданий. Провести обследование чердаков и подвальных помещений
многоквартирных жилых домов, исключить проникновение в них
посторонних лиц. Акты обследования чердаков и подвальных помещений
предоставить в отдел ЖКХ, благоустройства и общественной безопасности
администрации Заларинского муниципального образования до 15 декабря
2023 года. (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и общественной
безопасности Заларинского МО А.Р. Гизатулин).
2.5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в
соответствии с действующим законодательством провести обследование
чердаков и подвальных помещений многоквартирных жилых домов,
объектов социалъной сферы с массовым пребыванием людей, исключить
проникновение в них посторонних лиц в целях антитеррористической

защищенности населения и экстремистских проявлений в период
Новогодних праздников и Рождества. Акты обследования чердаков и
подвальных помещений предоставить в отдел ЖКХ и общественной
безопасности администрации Заларинского муниципального образования до
15 декабря 2023 года. (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и
общественной безопасности Заларинского МО А.Р. Гизатулин ).
3. При аварийных отключениях объектов, зданий, сооружений и
многоквартирных домов от энергоснабжения, руководители, в ведении или
обслуживании которых находятся данные объекты, должны находиться на
объекте до полного устранения аварийной ситуации, принять все
необходимые меры для недопущения размораживания систем отопления,
водоснабжения и водоотведения и после устранения аварийной ситуации
доложить оперативному дежурному Заларинского МО и оперативному
дежурному МО «Заларинский район» по телефону 8(39552) 2-11-00. (отв.
вед. специалист ГО и ЧС Заларинского МО В.Г. Маслаков).
4. Исключить случаи сокрытия или несвоевременной передачи информации
об аварийных ситуациях возникших на территории Заларинского
муниципального образования, (отв. зам. главы администрации Заларинского
МО Н.А. Вахрушев).
5. Заведующему отделом ЖКХ, благоустройства и общественной
безопасности администрации Заларинского муниципального образования
предоставить в отдел жилищно - коммунального хозяйства администрации
муниципального образования «Заларинский район» и прокуратуру
Заларинского района;
- приказы о назначении ответственных дежурных с указанием контактных
телефонов;
- графики дежурства личного состава аварийно-восстановительных бригад с
закрепленной за ними техникой, с указанием фамилии, адреса и контактных
телефонов;
- информацию о наличии и создании запасов оборудования и материалов,
топлива, денежных средств, достаточного для работы теплоисточников с
30.12.2023 года по 08.01.2024 года.
6. Постановление администрации Заларинского муниципального образования
от 07.12.2023 года № 746 «О подготовке объектов жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы Заларинского муниципального образования
к работе в Новогодние и Рождественские праздники 2023 -  2024 годов»,
отменить.
7. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на
официальном сайте Заларинского муниципального образования в
информаттионно-телекоммуникапионной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнени)^^^Й1Ш)Я^®ГО постановления оставляю за собой.

Г лава администрации В.Г. Давыдов